En voici quelques termes : « *Quantis tribulationum turbinibus Turonensis agitetur Ecclesia, vestram credo non latere Sanctitatem. Adhuc enim Francorum rex innocentiam meam tanto persecuitur odio, ut traducat in gravamen Ecclesie; et quod constat esse sanctuarii, fisco adscripsit, etc. His premor angustiis, quia zelo zelatus sum legem Domini Dei, quia non sum transgressus terminos, quos patres nostri posuerunt ; quia dignitates Ecclesie, nec ex regis præcepto posui, nec ei disponendi facultatem indulsit. Sciens enim quia oportet magis Domino servire, quam hominibus ; personas elegi, quæ in exequendis Ecclesie negotiis pondus diei portarent et æstus. Alteri igitur archidiaconatum, alteri decaniam dedi* ». (Epist. LXXV.)

Cette tempête fut longue : la constance de ce saint prélat laissa échapper quelques plaintes sur l'indifférence, au moins sur le silence des autres évêques. Mais sa sagesse, qui ne cédait ni à sa générosité, ni à sa constance, lui fit franchement avouer que l'on ne devait entreprendre de fléchir la colère des rois, que par des avertissements respectueux et par les plus humbles prières. « *Silent amici, silent sacerdotes Jesu Christi. Eorum erat, si res ita postulasset, opponere se murum pro domo Israel. Verum apud serenissimum regem opus ex exhortatione potius, quam increpatione : consilio, quam præcepto : doctrina, quam virga* ». (Ep. LXXV.)

Il protesta qu'il n'eût pas désiré, qu'à son occasion on en vint aux censures et aux interdits ; que la paix n'est ni sincère ni longue, quand on l'arrache des rois par force ; que l'humilité et l'amour sont les seules armes dont il faut se servir pour les désarmer. « *Inter has angustias nunquam de me sic ira triumphat, ut alicui super Christo Domini clamorem deponere vellem ; seu pacem ipsius in manu forti et brachio Ecclesie adipisci. Suspecta est*

pax, ad quam non amore, sed vi sublimes veniunt potestates. Ea facile rescinditur, et fiunt aliquando novissima illius pejora prioribus ».

IV. Pierre de Blois, archidiaque de Bath, en Angleterre, fut non-seulement l'imitateur, mais aussi le défenseur des évêques et des ecclésiastiques qui prennent des engagements et des offices dans la cour des souverains. Il eut lui-même beaucoup de part à la confiance des rois d'Angleterre et de Sicile. Il fut même précepteur du jeune roi de Sicile, Guillaume ; et ses envieux le firent élire archevêque de Naples, pour renverser sa fortune par cette élévation. Il refusa constamment cette dignité, et n'en refusa pas depuis de moindres dans l'Angleterre. (Baron., an. 1167, n. 73.)